关于做好大连市2015年度外经贸发展专项资金—“支持进出口额低于6500万美元的企业提升国际化经营能力”工作的通知
各有关单位：
按照《关于印发<大连市中央外经贸发展专项资金管理办法实施细则>的通知》（大财企〔2015〕667号）要求，为支持我市进出口企业提升国际化经营能力，进一步加强和规范外经贸发展专项资金管理，结合我市当前外经贸重点工作任务，做好我市2015年度外经贸发展专项资金——“支持进出口额低于6500万美元的企业提升国际化经营能力”（以下简称“国际市场开拓资金”）工作，现将有关事项通知如下：
一、资金来源
本通知所称的“国际市场开拓资金”是指中央财政下达我市外经贸发展专项资金中用于支持2014年进出口额低于6500万美元的企业（以下简称“进出口企业”）提升国际化经营能力的专项资金。
二、支持方向
2015年度“国际市场开拓资金”对于我市进出口企业在2015年1月1日至12月31日期间实际发生并实施完成的参加境外展览会、企业管理体系认证、各类产品认证、境外专利申请、境外商标注册、信息化建设、国际市场考察、境外投（议）标项目所发生的相关费用予以适当支持。
[bookmark: _GoBack]为贯彻落实国家“一带一路”倡议，根据我市对外开放总体要求，鼓励我市企业积极“走出去”、开拓国际市场，2015年度“国际市场开拓资金”对进出口企业申报的境外展览会项目给予优先扶持。
三、支持标准
1. 境外展览会。按不超过企业实际发生展位费金额的70%予以支持。
2. 管理体系认证。按不超过企业实际发生认证费的70%予以支持，最高限额30000元。
3. 产品认证。按不超过企业实际发生认证费或检验检测费的70%予以支持，最高限额30000元。
4. 境外专利申请。按不超过企业实际发生专利申请费的70%予以支持，最高限额50000元。该项目与《中共大连市委 大连市人民政府印发<关于支持企业创新和发展的政策措施>的通知》（大委发〔2015〕9号）中的PCT国际专利扶持项目不可兼得。
5. 境外商标注册。按不超过实际发生商标注册费的70%予以支持，最高限额20000元。
6. 信息化建设。对企业外购线下外贸信息管理系统所发生的一次性建设开发费和企业租用外贸企业ERP云服务平台所发生的云端租赁费按不超过70%的比例予以支持。企业外购线下外贸信息管理系统项目最高限额30000元，每个企业只支持一次；企业租用外贸企业ERP云服务平台项目最高限额10000元，支持年限不超过三年。
7. 国际市场考察。按不超过实际发生国际间（包含港澳台地区）交通费的70%予以支持；对国外生活费按不超过国家规定的临时出国开支补助标准的70%予以支持。
8. 境外投（议）标。按不超过实际发生标书购置费、项目设计费的70%予以支持。标书购置费最高限额20000元、项目设计费最高限额20000元。
各项目具体说明及要求详见附件1.
四、申报时间
2015年度企业网上项目资金申请期为2016年4月1日至2016年4月29日，逾期不予受理。
五、申报条件
符合下列条件的进出口企业可以提出企业项目申请：
1. 在大连市内依法登记注册，具有独立法人资格，有进出口经营权，2014年度海关统计进出口额在6500万美元以下；
2. 近五年在外经贸业务管理、财务管理、税收管理、外汇管理、海关管理等方面无违法、违规行为；
3. 具有从事国际市场开拓的专业人员，对开拓国际市场有明确的工作安排和市场开拓计划；
4. 未拖欠应缴还的财政性资金；
5. 其他按规定应满足的条件。
六、资金申报、审核与拨付
2015年度“国际市场开拓资金”继续采取通过“管理系统”（www.smeimdf.org.cn）进行网上申报、网上审核的方式。
（一）资金项目申报
1. 2015年度项目申报不设项目计划申报期，先前已通过资质审核的进出口企业，在完成资质信息更新并通过注册地县区主管部门审核后（详见附件2），可在本通知规定的时间内，通过“2015”年度“管理系统”向县区主管部门直接提交项目资金拨付申请。已办理三证合一或者重要资质信息（公司名称、行政区划、联系人电话、海关编码等）发生变化但未及时更新系统资质信息的企业，县区主管部门有权不受理企业申报的项目。初次申报的企业先到县区主管部门进行资质审核，审核通过后方可申报项目（详见附件2）。
2. 县区主管部门根据辖区实际对企业申报项目及对应的相关书面申请材料（详见附件2）进行审核及批复。
3. 县区主管部门将审核通过并提出支持金额意见的项目及对应书面申请材料上报至市外经贸局。
（二）资金项目审核及拨付
市外经贸局、市财政局按照《关于印发<大连市中央外经贸发展专项资金管理办法实施细则>的通知》（大财企〔2015〕667号）第九条（一）款的规定进行资金项目的审核及拨付。
七、注意事项
1. 企业受益额度视申报企业和项目数量、申请资金金额及专项资金规模等因素决定，不能保证达到政策规定的最高扶持比例及最高限额。市外经贸局将依据市政府2015年度“国际市场开拓资金”的资金预算安排及县市区主管部门审核通过项目的实际情况，在规定的支持比例范围内，确定资金的支持比例。
2. 各企业应以符合自身特点和发展需要为目的，开展提升国际化经营能力等工作，对其中符合政策扶持方向的业务，可提申请资金支持。严禁虚报项目。
3. 资金申报工作不存在指定的代理、中介或服务商，符合政策支持条件的企业应直接申请专项资金。
4. 各企业应保证提供材料的真实性和完整性，要积极配合县区主管部门和会计师事务所的审核工作，对采取的下企业现场审计工作提供必要便利。
5. 对已获得其他财政专项资金支持的项目，“国际市场开拓资金”将不再重复支持。
6. 原则上“国际市场开拓资金”重点用于鼓励产品竞争力强、进出口业绩有所增长的企业。连续三年获得“国际市场开拓资金”扶持，但仍未实现进出口的企业，暂停该企业申请“国际市场开拓资金”资格。取得进出口实绩的下一年度起，可重新提出资金申请。
7. 实际发生费用低于1万元的项目不予支持。
8. 每个进出口企业2015年度申请的项目数量原则上不超过10项。
9. 每个进出口企业2015年度获得的扶持资金最高不超过30万元人民币。
10. 本“通知”未尽事宜按照《大连市中央外经贸发展专项资金管理办法实施细则》执行。特殊事项另行通知。
11. 对骗取“国际市场开拓资金”的行为，一经查实，将依照《财政违法行为处罚处分条例》等相关规定进行严肃处理。
特此通知。
附件：1. 2015年度支持项目具体说明及要求
      2. 2015年度企业资质审核及项目申报所需材料
      3. 项目申报单位承诺书
大连市对外贸易经济合做局             大连市财政局
2016年3月18日
附件详见点击以下链接获取（http://www.wjm.dl.gov.cn/GalaxyPortal/cms/ArticleServlet?articleID=20467）
中山区：82565673
西岗区：83636870
沙河口区：84368665
甘井子区：86319321
旅顺口区：86395271
普兰店区：85779347
瓦房店市：39120015
庄河市：89706167
保税区：87546057、87546695
长海县：89882600
金普新区新区（原金州区、开发区）：87615838、87630189、87927136